طرح
تحلیلی رمضانی در این اثر دربردارنده مؤلفه هنجاربنیاد مکتب رئالیسم سیاسی
اســت؛ یعنی آن سیاست خارجی خردمندانه ای را که معطوف به اهداف خوب
اســت، سیاســت خارجی خوب می داند و این پیش فرض بنیادین نهفته در نقد
نظام مند به سیاســت خارجی ایران اســت. او درباره ضرورت مطالعه سیاست
خارجی ایران در دوره مدنظر کتاب نوشــته: «مطالعه سیاســت خارجی ایران از
روزگار افزایش قدرت گیری اش در عصر جدید تا کناره گیری رضاشاه در ۱۳۲۰ش./
۱۹۴۱م. از آن جهت ضروری اســت که تاریخ جامعی از سیاســت خارجی ایران
در این بازه در دســت نیست. بخشی از دلایل دسترسی نداشتن به چنین تاریخی،
همان دلایلی هســتند که قبلا درباره سیاست خارجی ســایر کشورهای در حال
توســعه نیز گفته شد. نویسندگان ایرانی، مشــکلات جامعه شان را تا حد زیادی
به دخالت ها و دسیسه های قدرت های خارجی، به ویژه به دخالت بریتانیا نسبت
می دادند.